

Nr. 135.

Niedziela.

D. 8. Czerwea.

Rok 1823.

KURJER

W O P O S P O N I E N I A

W P O S P O N I E N I A

Smierć Aldony Żony Kazimierza Wgo. 1839.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Numer 12 Język Polskiej z 4 rycinami i listą Prenumeratorów, na których czele Najjasniejszy Pan, prenumerujący 30 exemplarzy, i Xięzę Namiesnik Królewski znajdując się, wczoraj wyszedł z druku. Cały bieg roczny z 12 Numerów złożony, zawiera 100 arkuszy druku i 48 tablic w kamieniu rytých.

JWazy Generał Rychter z Miasta Rygi przybył do Warszawy, powrócił zaś JW W. Rzecc: Radca stanu Bajkow i Hra: Mar: Tarnowski. —

Jak Wisła i inne Rzeki w Królestwie Pols: od kilku dni znacznie wzrosły, przypuszczony gwałtownych deszczów spadłych w wielu miejscach ostatnich dni Maja, szczególniejsze były ulewne w okolicach Marjanpola i Sejna. stały się nawet przyczyną szkód niemałych.

Do Gabinetu osobliwości starożytnych w Królestwie Warsza: Uniwersytecie przysłana została z miasta Winy w Woiewód: Angus: Chorgiew którą przed 170 laty Stefan Czarniecki Hetman, wstecznej bitwie z Szwedami przy wiosce Rusz zdobył, i na pamiątkę w Kościele Wiskim złożył. Opistej chorgwi tudzież inne okoliczności są umieszczone w N. 20 Tygodnika Wandy.

Wiele Osób różnego stanu wybiera się do Wód Krzeszowickich, słynących okolicami słusznymi Szwajcaryją Polską zwanemi.

Doniesliśmy przed dwoma tygodniami o zgonie tutejszej Obywatelki ś. p. Reslerowej wczorajiej Małżonek ś. p: Marcin Resler, również przeniósł się do wieczności, przeży-

stłego mesela i była wzorem Jedności Małżeńsk: i jak miłoś: Rodzicielskiej.

Redakcja Kurjera War: ma zaszczyt wiadomości Swych Łaskawych Czytelników, iż w następnym Kwartale to pismo nowym drukiem wychodzić będzie. Aby niezabierać miejsca na prywatne doniesienia isk mało co więcej nad ostatnią Kolumnę, dołączanemi będą Dodatki ile króć takowy h. doniesień lub innych wiadomości większa znajdzie się liczba. Cena Prenumeraty isk dotąd. Redakcja najusilniej uprasza swych Szanownych Prenumeratorów a zwłaszcza na Prowincji, a by raczyli wczesnie po Pocztamtach oświadczyć czy iest ich wolą nadal utrzymywać toż pismo, gdzie tylko wmiare zapisanych Prenumeratorów do 1 Lipca, liczba exemplarzy drukowaną być może.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z Garyz.

Ważniejsze wiadomości od Armji w Hiszpanji. Jen: Donodje spieszy do Kastel Tersol, gdzie inż zaszła utarczka, w której Francuzi tylko 50 Żołnierzy mieli rantonych, nieprzyjacieli zaś który przez tę utarczkę usiłował ułatwić Minie wejście do Barcelony, zostawił na pobolowisku wiele trupów i cofnął się o 2 mile. — Spodziewa się iż przyjdzie koniecznie do bitwy z korpusem Miny który podług ostatniej wiadomości stoi w Celenti ma około 4000 Żołnierzy; Listy zgłębi Hisz: donoszą że Kortezy koniecznie obęą wraz z Królem udać się do wysp Kanaryjskich, lecz że niemają tyle wojska aby wdrożyć bezpiecznie mi być mogli, niepodobaa aby ten zamiar został uskuteczniony. D 17 Maja główna kwar-

przybył z Madrytu Bankier Michel, przywiósł zapewnienie że wszyscy mieszkańcy stolicy pragną najusilniej aby Francuzi weszli doniej isk najspieszniej. Abi bal ciagle na Lud nakłada uciążliwe Kontrybucje, coleszcze bardziej skłania mieszkańców do spryiania Francuzów. — Tenże Bankier zapewnia iż Abi bal oszukał cały Madryt, gdyż tak okrywał doniesienia od Granic, iż długo niewiedziawtej stolicy o wejściu Francuzów do Hiszpanji, zapewniał nadto że wkrótce we Francji nastąpi rewolucja, a strona Konstytucjonistów uciepnia się coraz bardziej — Csla Andaluzya uchyla się do systemu Konstytuc: a w Sewilli wobec Kortezów, Lud dniem i nocą woła „Niech żyje Król, — Jen: Angiel: Donnitz który od dawna znajdował się przy boku Króla Hisz: zroakarn Kortezów został oddalony. — Zapewniają że okolice Sewilli powstały przeciw nowemu rządowi Hiszpański: a tak Kortezy zostają w nowem niebezpieczeństwie.

Najnowsza wiadomość odebrana w Paryżu przez Telegraf donosi że d, 22 Maja główna Kwatera Xcia Angulera była już w Alcazenda toiest o pół trzeci mili od Madrytu, a przednia straż rezerwy Brygada Dywizji Oberk d, 23, już weszły do Madrytu. Xie Angulera isk oświadczył tak, że wypała, toiest a, 24 Maja iako w uroczystości imienia Króla Hiszpańskiego Ferdynanda wejdzie do stolicy Hiszpańskiej. — Od Granic Tureckich.

z Korfu list prywatny donosi iż Sulten rozkazał aby Bossa Skutery zaczęło 25,000 Stronoutów pospieszyć przeciw Greckom, jednak tę wiadomość małą za niepewną, gdyż ten Bossa niema więcej Żołnierzy nad 3,000, słychać oraz iż Brat tegoż Bossa Hukla z Duran-

odwiodzył się z tymże Bratem wolał być dziecią z tąd wnoszą że Porta z wyższej Albanji żadanych posiłków spodziewać się nie może. — w Stambule panuje spokojność wszyscy niecierpliwie oczekują na wiadomość kiedy wojska tureckie wyruszą przeciw Grekom, lecz od kilku tygodni nie o tem niesłychać. O Parsach nie doszła żadna wiadomość. — Pożar który pochłonął 400 domów w Bukarescie wybuchnął z domu Piekarza. Trzęsienie ziemi tamte wydarzone we 2 dni pożej trwało podczas okropnego podziemnego śoskoku podobnego do grzmotów. — z Niemiec.

Miasto Bawarskie Wajferszadt przez gwałtowny pożar utraciło połowę swych domów, 1700 mieszkańców niema schronienia, strata w sprzętach wynosi do 2 milionów zł: pol: — Wiele domów handlowych niemieckich poniosła ależmierne straty przez bankructwo łakie w ostatnich 3 latach wyderżyły się w Anglii, te bowiem bankructwa wynoszą: zł: pol: 198,252,080. — w Królestwie Duńskiem w roku zeszłym urodziło się Dzieci 87,954, umarło Ludzi 92,931, znaczna więc liczba ludności przybyła, czego w tym kraju niema przykładu. — Nowo zaślubiona Matka Królowicza Szwedzkiego wyjechała do nowej Ojczyzny, wszędzie wprzejeżdżała odbierała honory szlacheńskie jej dostajność. — Wkrótce Posąg kolosalny Felmarszałka Blichera wystawiony będzie w Szląsku. — z Krakowa.

W dniu 23 Maja r. b. odkrytym został w Kościele akademickim S. Anny w Krakowie, monument Kopsynski. Dzieło to czyni zaszczyt autorowi, który szczęśliwie do miejsca przystosowawszy wyobrażenie; dał rysunek gustowny, poważny i wspaniały. Nie wni

drobnego, nie ooby naciganem było. Zastanawia powszechność, a nawet przybyłych niedawno z Rzymu zwawców, że ten posąg przez tutejszego Artystę wylany. Nie w tym monumencie zagranicznego niemaż. Kraków wszelkich majstrów dostarczał. Wy-lewał osobę i popiersie P. Arkuszyski gisser i bronzownik, od półtora roku z nauki wiedeńskiej tu przybyły. Talentowi tego dodają zalety moralność, rzetelność i łatwa ugoda, za-tem zasługnie na zaufanie, iż mu wszelkie roboty w tym gatunku powierzyć można. Autor tego monumentu, który myśl chwalebna powzięł, starannie i koszt na niegołożył, nie chce być wiadomym. Lecz wiadomo już, że jest ten sam, który dzieło o Architekturdze w r. 1812, wydał, gruntownie okazał; a iak był nieoszczędny na wyważanie Sali Jagiellońskiej swym kosztem, tak i na ten Monument, przez który uczcił pamięć nieśmiertelnego Rodaka, przyozdobił stolicę nowym pomnikiem, zjednał sobie wdzięczność, nowy szacunek i miłość ziomków; hojnej użyzył dłoni. —

WONKSIENIA.

Wieś Derdy dziedzićzna; w Obwodzie i Pcie Warszawskim, na gościncu pocztowym Krakowskim, za Raryzmem z mile od Warszawy, sytuowana, jest czasiu każdego do sprzedania, z gruntem, łąkami, sadzawkami, lasami 8 ma w różnym gatunku, karczem z, i na pod dworem a ego na gościncu Krakowskim: Poczta z paktem krow i wieńtrakism. Za summe 3,000 dukatów do rąk własnych, zahypotekowane 18,000 zł: pol: zostaje na gruncie po 5/100 kassie pocztowej winna, do tej wsi jest a mapp, oznaczające kopcami grunta. Zabudowanie Dworu, Folmarku, i gminne w najlepszej sytuacji. Wiadomość w Aptecce w domu Paryżskusa przy ulicy Senatorskiej.

w Moc Wyroku Trybu: Cywil: i Instancji Pa M. w d. z Czerwca r. b. zapadłego, zawiadaniem interesowaną publiczność iż prowenia z wsi Trzcianki do sukcesorów nigdy Franciszka Trzciankiego należącej, Pcie Rauskim W. M. położony, na satysfakcja zaległego procentu, od summy natychże dobrach lokowanej, dla kapitulaty Łowickiej należącego się, w idną roczną dzierżawę wypuszczone zostaną, od d. 24 Czerwca r. b. których licytacja odbywać się będzie w Warszawie, w zamieszkanu własnem popisowego, przy ulicy długiej Nr 557, dnia 20 Czerwca r. b. o godzinie 8 rano, przed którą warunkki odczytane będą. Erazm Zembrowski. K.

Dnia 10 Czerwca r. b. o godzinie 3. z po-łudnia w Warszawie przy Ulicy Chłodnej pod liczbą 921. Lustra, Obrazy olejno melowane, Zegar stołowy, Komody, Kanapa z Krzesła, stoliki, Łuska, Tualety, Pantaljon, Szafy, Sekretarka, Kufry, Kantorek z Putro, Tołub, Łyżki srebrne i inne ruhomości przez publiczną Licytacją za gotowe karrant pieniądze sprzedane będą. w Warszawie dnia 7. Czerwca 1823 r. Jau Redlich Kom: Sas D. 9 Czerw: (28 Maja v. s.) o godzinie 11 rana, na Sasklem Placu będą sprzedane se-stajni Dworskiej, Konj wierzchowych 5, Pojazdowych angliawanych 2, i z egonami 7, wszystkich 14.

Podpisany na honor donieść Prześw: Pube iż fabrykę swoją Pojazdów przeniosł z pod N-656 przy ulicy Lesno pod N 669 przy tejże ulicy poleca się przeto względem łaskawym, Szan: Publ. Karól Rydiger, fabr: Pojazdów.

Teatr. Dłis dla dwu dniowych deszczów niemoże być widowisko na wyspie, dane będą w Pomaranczarani Ope: Dwoj egadropni i 90, łądanie Balet Dwie Sultanki.